
 

Città di Molfetta 
PROVINCIA DI BARI 

 
SETTORE LL.PP. 

 
N° 134  generale 

 
 
 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

Oggetto: Lavori di realizzazione di n° 770 cassettoni lungo il muro di cinta 
zona ovest ampliamento del cimitero comunale. 
Approvazione conto finale e certificato di regolare esecuzione. 
Liquidazione residuo credito di €. 2.860,48  iva inclusa 

            Impresa: A.T.I. M.C. & C. + RAM Elettronica da Andria 
 
 
 
 

Responsabile del Procedimento: Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 

ISCRITTA al n. 30    del Registro delle Determinazioni in data   05.02.2007 
 

 
ASSUNTA in data 05.02.2007 
 
 

 
 
 
 
 
Il compilatore: istru. tecn. geom. D. Binetti  
 



IL DIRIGENTE  
 

Premesso che: 
con delibera di G.C. n. 16 in data 30.01.2003, esecutiva, fu approvato il progetto esecutivo 
dei Lavori di realizzazione di n° 770 cassettoni lungo il muro di cinta della nuova zona di 
ampliamento del Cimitero Comunale, dell’importo complessivo di € 500.000,00 cosi 
ripartito: 

Num. Descrizione
Importo di 
contratto

a) totale Importo lavori a base d' asta a corpo 409.392,82

a3) Oneri della sicurezza sui lavori 12.281,78
B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

1

spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai 
dipendenti, coordinatore sicurezza, resp. procedimento e collaudo [1,5% su 
A) ] 6.325,12

2 Oneri per ritenute CPDL e IRAP sugli incentivi di progettazione (32,3%) 2.043,01

3 spese per attività di consulenza e di supporto (COCOCO LSU) 5.164,01

4 spese per pubblicità albo Pretorio, B.U.R. ecc.su sito internet. 5.000,00

5 Spese per pubblicità all'esterno a disposiz. Dell'impresa 5.000,00

6 imprevisti per l' Amministrazione e lavori in economia 12.625,23

7 IVA sui lavori [10% su A) ] 42.167,46
B Totale somme a disposizione dell' amministrazione 78.325,39

Totale lavori + somme a disposizione dell' amministrazione [ A) + B)  ] 500.000,00  
con Determinazione Dirigenziale n. 227 in data 09.06.2003, esecutiva, veniva indetta asta 
pubblica  con l’approvazione dello schema di bando di gara; 
    
con determinazione dirigenziale Settore LL.PP n.351 del 13.08.2003 si approvava il verbale 
di gara e si aggiudicavano i lavori di che trattasi alla ditta A.T.I. M.C. & C. + RAM 
Elettronica da Andria con il corrispettivo di € 314.159,86 oltre i.v.a. come per legge al netto 
del ribasso d’asta del 23,262%, e € 12.281,78 per l’attuazione del piano di sicurezza; 
 
in data 13.10.2003 fu stipulato il contratto di appalto n° 7148 di repertorio e registrato a 
Bari al n° 4301 in data 27.10.2003; 
 
in data 20.10.2003 furono consegnati i lavori ed ebbero inizio in pari data; 
 
con determinazione dirigenziale Settore LL.PP n.55 del 22.03.2004 si approvava il 1° S.A.L. 
e contestualmente si liquidava la 1^ rata di acconto  dell’importo complessivo di € 
88.525,80 iva compresa 

  
con determinazione dirigenziale Settore LL.PP n° 218 del 22.03.2004 si approvava il 2° 
S.A.L. e contestualmente si liquidava la 2^ rata di acconto  dell’importo complessivo di € 
131.671,87 iva compresa 

 
- con verbale in data 19.04.2004 i lavori venivano sospesi per la redazione della perizia 

suppletiva e di variante; 
- con determinazione dirigenziale n° 352 del 24.09.2004 veniva approvata la perizia 

suppletiva e di variante nei limiti dei disposti dell’art. 25 comma 3) della L. 109/94 e 
s.m.i., secondo il seguente quadro economico: 



Num. Descrizione Importo di perizia

a) totale Importo lavori a base d' asta 456 276,11            

a detrarre ribasso d'asta del 23,276% -106 138,95

retano nette 350 137,16
a3) Oneri della sicurezza sui lavori 13 688,28

totale lavori 363 825,44
B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

1

spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai 
dipendenti, coordinatore sicurezza, resp. procedimento e collaudo [1,5% su 
A) ] 7 049,47

2 Oneri per ritenute CPDL e IRAP sugli incentivi di progettazione (32,3%) 2 276,98

3 spese per attività di consulenza e di supporto (cococo lsu) 5 000,00

4 Spese per pubblicità albo Pretorio, BUR ecc. su sito internet 3 500,00

5 Spese per pubblicità all'esterno a disposizione dell'impresa 5 000,00

6 imprevisti per l' Amm inistrazione e lavori in econom ia 0,00

7 IVA sui lavori [10% su A) ] 36 382,54

8 Econom ie da destinare 76 965,57
B Totale som me a disposizione dell' amministrazione 136 174,56

TOTALE COMPLESSIVO LAVORI 500 000,00
 

- con verbale in data 24.08.2004 i lavori riprendevano in seguito all’approvazione della 
perizia suppletiva e di variante;  

- con determinazione dirigenziale Settore LL.PP n° 457 del 10.12.2004 si approvava il 
3° ed ultimo S.A.L. e contestualmente si liquidava la 3^ ed ultima rata dell’importo 
complessivo di € 163.022,24 iva compresa 

- in data 31.10.2004 è stato sottoscritto il verbale di ultimazione lavori; 
- il direttore dei lavori ha predisposto il conto finale dei lavori in data 21.01.2005 ed è 

stato sottoscritto dall’impresa senza riserve con le seguenti risultanze: 
 

1 – Importo lavori complessivi al netto del 
      ribasso d’asta del 23,262%        €. 349.264,07 
      2 - oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso    €.   13.688,28

TOTALE COMPLESSIVO  €. 362.952,35 
 

       – a detrarre  1° certificato di acconto  -              €    80.478,00  
       – a detrarre 2° certificato di acconto  -               €  131.671,87 
       – a detrarre 3° certificato di acconto  -               €  148.202,04 
      3 - totale certificati di pagamento          € 360.351,91          - € 360.351,91 
 
      4 – Totale credito dell’impresa                               €     2.600.44 

-  resta un credito in favore della A.T.I.  M.C. & C. + RAM Elettronica da Andria, di € 
2.600,44 oltre IVA al 10% per un totale di €. 2.860,48 

- Considerato che: 
- con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n° 232 del 26.04.2006 è stato 

nominato collaudatore delle strutture in c.a. l’ing. Angelo Abbattista da Giovinazzo. 
- in data 05.12.2006, l’ing. Abbattista Angelo trasmetteva il certificato  di collaudo delle 

strutture con esito positivo. 
- visto la relazione di accompagnamento alla contabilità finale ed il certificato di 

regolare esecuzione dei lavori, redatto dal direttore dei Lavori, ing. Vincenzo 
Balducci, da cui si evince che i lavori descritti nel Capitolato speciale d’Appalto, sono 



stati eseguiti a regola d’arte, in conformità alle direttive impartite dalla D.L. e che 
risulta un credito in favore della ditta A.T.I. . M.C. & C. + RAM Elettronica da Andria, 
di €. 2.860,48 = inclusa IVA al 10%; 

- Ritenuto di svincolare la cauzione prestata dalla ditta A.T.I. . M.C. & C. + RAM 
Elettronica da Andria, a garanzia  dell’esatto e puntuale adempimento degli obblighi 
tutti assunti con il contratto principale, polizza fidejussoria n° 106196527, della 
Compagnia di Assicurazione “ALLIANZ SUBALPINA S.p.a.  – Agenzia di Barletta; 

 
- Visto che il conto consuntivo redatto dal D.L. è contenuto nei limiti delle somme 

autorizzate; 
- ritenuto pertanto, secondo legge, provvedere alla relativa liquidazione; 
-  Visto il decreto legislativo n. 163/06; 

    -    Visto lo Statuto Comunale; 
    -    Visto il regolamento Comunale dei Contratti; 

      -    Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L. 
vo n° 267 del 18.08.2000 

      -   Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 
del T.U. del DL.gs n. 267 del 18.08.2000;  

 
DETERMINA 

per le motivazioni dette in narrativa: 
1. Approvare il conto finale dei lavori predisposto dal direttore dei lavori in data 

21.01.2005 con le seguenti risultanze: 
 

1 – Importo lavori complessivi al netto del 
      ribasso d’asta del 23,262%        €. 349.264,07 
      2 - oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso    €.   13.688,28

TOTALE COMPLESSIVO  €. 362.952,35 
 

       – a detrarre  1° certificato di acconto  -              €    80.478,00  
       – a detrarre 2° certificato di acconto  -               €  131.671,87 
       – a detrarre 3° certificato di acconto  -               €  148.202,04 
      3 - totale certificati di pagamento            € 360.351,91          - € 360.351,91 
 
      4 – Totale credito dell’impresa                               €     2.600.44 
 

2. di approvare la relazione di accompagnamento alla contabilità finale ed il certificato 
di regolare esecuzione dei Lavori di realizzazione di n° 770 cassettoni lungo il muro di 
cinta della nuova zona di ampliamento del Cimitero Comunale, redatto dal Direttore 
dei lavori.  

 
3. dare atto che risulta un credito in favore della A.T.I. . M.C. & C. + RAM Elettronica 

da Andria, di €. 2.860,48 incluso IVA al 10%. 
 

4. Disporre la liquidazione all’impresa A.T.I. . M.C. & C. + RAM Elettronica da Andria, 
della somma complessiva di €. 2.860,48 I.V.A. compresa, sulla banca 
______________________ coordinate bancarie -  cod. ABI _____ Cod. CAB 
______________ Cod. CIN U  - C/C N° ________________. 

5. Ritenuto di svincolare la cauzione prestata dalla ditta A.T.I. . M.C. & C. + RAM 
Elettronica da Andria, a garanzia  dell’esatto e puntuale adempimento degli obblighi 



tutti assunti con il contratto principale, polizza fidejussoria n°  della Compagnia di 
Assicurazione “ 

 
6. Disporre lo svincolo della polizza fidejussoria n° 106196527, emessa dalla 

Compagnia di Assicurazione “ALLIANZ SUBALPINA S.p.a.  – Agenzia di Barletta 
a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali del progetto 
principale. 

 
7. Dare atto che la spesa è impegnata al Cap. 55300 impegno n° 2976 “reinvestimenti 

su opere cimiteriali” del bilancio 2003 
 

8. Trasmettere la presente determinazione all’ufficio Settore Economico-Finanziario 
autorizzando lo stesso ad emettere mandato di pagamento, al Responsabile del 
procedimento e al Settore LL.PP. 

 
9. Confermare responsabile del procedimento arch. Lazzaro Pappagallo. 

 
10. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente 

del Settore Economico e Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4° del T.U.EE.LL. n. 
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione di tale attestazione. 

 
 
 
 



 
 
 

IL DIRIGENTE 
            f.to  Ing. Vincenzo BALDUCCI 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 
PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      
GIORNI  
 
CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _____________________ 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 
 
Lì, ______________________ 
     


	SETTORE LL.PP. 
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
	ISCRITTA al n. 30    del Registro delle Determinazioni in data   05.02.2007 
	 
	 
	ASSUNTA in data 05.02.2007 
	 
	 
	IL DIRIGENTE 
	 
	PUBBLICAZIONE 
	PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI  
	 
	CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _____________________ 


	IL SEGRETARIO GENERALE 
	Lì, ______________________ 

	     



